Nam soloecismus qui dicitur, nihil est aliud quam cum verba non ea lege sibi coaptantur, qua coaptaverunt qui priores nobis non sine auctoritate aliqua locuti sunt. Utrum enim „inter homines“ an „inter hominibus“ dicatur, ad rerum non pertinet cognitorem. Item barbarismus quid aliud est nisi verbum non eis litteris vel sono

²⁴ Civ. 17,4; loc. 4,59; en. Ps. 105,10; 123,8; Io. ev. tr. 2,15.

²⁵ En. Ps. 78,10; qu. 4,40; 7,56.

²⁶ Civ. 20,19; en. Ps. 58,1,10; 118,4,1; vgl. Bartelink (wie Anm. 5) 196 f.

²⁷ Pollmann (wie Anm. 1) 152 f.

enuntiatum, quo ab eis qui ante nos Latine locuti sunt enuntiarī solet (doctr. chr. 2,13,19)?²⁸

Der Maßstab für die Bewertung sprachlicher Phänomene wird hier als *auctoritas* und *Latine loqui* retrospektiv verankert. Damit versteht Augustinus den synchronen Sprachzustand als Resultat einer diachron wirkenden Metamorphose, die weder durch Klassizismus noch durch Grammatizismus aufgehalten werden kann. Die hinter diesen Äußerungen erkennbare Grundsatzfrage, warum der Mensch überhaupt normgerecht sprechen sollte, hat Augustinus konsequent dahingehend beantwortet, daß Sprachrichtigkeit – *Latinitas* – nicht von vorneherein letztes Ziel in der menschlichen Kommunikation zu sein braucht.

Im Sermo 299 gibt Augustinus die lateinische Übersetzung von *Christus* als *salvator* wieder und nimmt diese Benennung zum Anlaß, um über die Lizenz zu Wortneubildungen zu reflektieren:

... id est Christus salvator. hoc est enim Latine Iesus. nec quaerant grammatici quam sit Latinum, sed christiani quam verum. salus enim Latinum nomen est. salvare et salvator non fuerunt haec Latina antequam veniret salvator: quando ad Latinos venit, et haec Latina fecit (s. 299,6).

Augustinus schiebt die mögliche Frage der Grammatiker nach der sprachlichen Richtigkeit des Begriffs *salvator* (*quam sit Latinum*) zugunsten der wichtigeren Frage nach der Wahrheit beiseite²⁹. Als Argument wird zuerst die Tatsache angeführt, daß es vor dem Auftreten Jesu noch keinen Erlöser, damit auch keine ihm adäquate lexikalische Entsprechung gegeben haben könne. Der Gedanke, wonach sprachliche Armut zu Neologismen und damit zur Preisgabe der Sprachgewohnheit zwingt, ist ein stehendes Motiv in der klassischen lateinischen Rhetorik³⁰. Unter dem Einfluß von Cicero, aber auch von Origenes formuliert dann Hieronymus den Grundsatz *rebus novis nova verba*, wobei der Neologismus hier durch die Tätigkeit der Septuaginta biblisch begründet wird³¹.

²⁸ In conf. 1,28 f. bringt Augustinus als Beispiel für einen Soloezismus abermals die Wendung *inter hominibus*.